Fideicõmissum familiare, ut videre est late per ea, quæ tradit Peg. foren. cap. 4. ex n. 170.

Illud autem relictum fol. 20. transcriptum in his actis fol. 5. mihi non efficit majoratum, quia licet clausulam habeat non alienandi, permutationem permittit, quæ species alienationis est argumento Ord. lib. 3. tit. 59. cum in illa detur actio evictionis pro re permutata, L. si permutationis Cod. de evictio-nib. Pinel. 2. p. rubr. Cod. bon. mat. num. 28. Cardos. verbo emptio num. 23. Vel igitur ex hac permissione inducatur vera alienatio, vel ficta, ut considerat cum multis Sousa decis. 72. num. 3. improppria est hæc clausula vinculi majoratus, per ea quæ idem Peg. dict. cap. 4. num. 215. nec illam adjuvant alia verba, hec por avinculadas as ditas terras, &c. Quamvis enim ex illis conjectura inducatur majoratus institutionis, ut per eundem Peg. proxime num. 172. Attamen illud vinculum, non respectu reliciti fuit impositum, sed one-ris Missa, cui adstricta voluit esse perpetuo dicta bona, quocumque vadant, L. nibil proponi.

ponitur ff. legat. 1. Gam. decis. 30. numer. 1. & decis. 286. num. 1. Qui in fortioribus terminis, data scilicet clausula non alienandi, & linæ vocazione refert judicatum pro divisione vinculi saltem per estimationem, & imprætentiarum maioratus constitutus præsumi non debet, siquidem conjecturæ probabiles non apparent, de quibus Valasc. conf. 82. ex num. 6. Si enim ad voluntatem testatoris principaliter attendatur in fideicommissis, L. fideicomissa § item si quis, L. quis quis ff. legat. 3. & hæc voluntas non solum ex verbis, sed ex mente disponentis inducitur, dicit. L. fideicomissa § hæc verba, & ibi glossa L. pater filium ff. legat. 3. Simon de Pret. de interpret. ultim. lib. 3. solution. 4. num. 1. & 2. & probatur conjecturis, quæ colliguntur ex testamento, & dispositione, L. cum proponebatur ff. legat 2. Valenz. conf. 185. num. 3. Ego arbitror, quod nullum maioratum voluit noster testator instituere, si autem aliquos instituit, ut supra expendi per cursum, aut lapsum calami, non quidem hæc intentio ejus fuit in hoc reliquo, siquidem fæminas, matrem, & filias simul ad terrulas vocavit, quod est contra naturam maioratus, qui in uno tantum permanere debet.

Deinde hæc institutio diversa est ab aliis, in quibus maioratus familiæ institutus est, ut in appendice est videre, à diversis autem non sit illatio juxta vulgaria, & cum testator in hac dispositione se limitavit, ac glossavit, non debet illa extendi, nec querenda est alia glossa, & interpretari, nec est novum, unam dispositionem, vel scripturam per aliam intelligi, declarari, & restringi, L. non est novum ff. de legib. L. talis scriptura in princ. & §. fin. ff. legat. 1. cum aliis late conditis per Valenz. conf. 133. n. 2. & 3.

Nec est credendum de pio, libero, ac divite testatore, quod maioratum constitueret in terrulis exigui valoris, cum magnam copiam bonorum, & divitiarum relinqueret, quibus vinculatis, si ejus mens fuisset vanitatem querere, in conservatione, & memoria sua amplecteretur, & fructuosum maioratum erigeret, conservando nomen, & familiam per bona, ut deducitur ex text. in L. pater § Julius ff. legat. 3. Decius conf. 38. n. 3. vers. 5. Tiraq. de nobilit. cap. 37. num. 23. nam ex qualitate rerum, & bonorum inducitur fideicommissum, Glossa in L. quoties a 1. Cod. de fideicommiss. Menoch. conf. 220. n. 26. cum seqq. & lib. 4. præsumpt. 68 n. 14. & præsumpt. 69 n. 18. vers. sexta est conjectura, Peg. dict. cap. 4. n. 220.

Quibus accedit consuetudo possidendi has terrulas, de quibus inquit testes nunquam

titulo maioratus, nec hoc nomine possideri, & licet bona maioratus præscribi non valent nisi contra administratorem, ut dicunt late Pereir. decis. 52. per tot. Attamen modus succedendi, & possidendi hæc bona, tamquam libera absque nexu maioratus ex consuetudine dignoscitur, & appetit ab anno 1630. donatas fuisse per possidentem cum translatione dominii fol. 70. quod tempus plus 40. annorum vere sufficit, ut bona prædicta libertatem acquirerent, ad ea quæ Reynos. observ. 22. n. 20. & 21. Molin de primogen. lib. 5 cap. 5. numer. 39 cum multis Peg. dict. loco n. 221.

Quibus ita pro involucre brevitatis causa consideratis, & aliis, quæ per doctos patronos cum judicio, & eruditione adducuntur, sapientissimum Collegam, ac colendissimum sequendo, sententiam Judicis teneo revocandam. Portu 16. Martii 1674. Cazado

A qua sententia fuit gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata: Judices. Cardoso. Ribeyro.

Hæc sententia fundata fuit in sequentibus deliberationibus.

Resolutio præsentis hypothesis consistit in decisione illius quæstionis, an scilicet onus Mistarum efficiat maioratum, in qua quæstione duæ reperiuntur opiniones, prima tenet, & affirms ex tali onere Mistarum maioratum probari, ut dicunt Castill. lib 5. contr. cap. 93. §. 11. num. 1. & 4. Flor. var. lib. 1 q. 17. numer. 18. & seqq. Val conf 27. numer 2 & 3. & conf. 82. numer. 2. Reynos. observ. 68. num. 1. & seqq. Egid. quem refert Barb. ad Ord. lib. 1. tit. 62. §. 53. numer. 1. Gam. decis. 48. in princ.

Secunda negat, & ex tali onere Mistarum vinculum maioratus non induci, prout testatur Gam. dict. decis. 48. Castill. lib. 1. cap. 22. num. 44. & tom 4. cap. 9. num. 9. Robles de representat. lib. 3. cap. 3. Mier. de maiorat. 2. p. q. 5. num. 94. Molin de primogen. lib. 1. cap. 4. n. 1. & cap. 5. num. 37. Reynos. dicta observat. 68. num. 7. Pegas resolut. forens. cap. 4. num. 224 & 225.

In nostro casu procedit prima opinio, quæ intelligitur, quando curator ultra onus Mistarum prohibuit alienationem bonorum, vel filiorum, aut familiæ vocaciones fecit, vel quando aliae conjecturæ ad inducendum maioratum concurrunt; at vero si onus Mistarum simpliciter fuerit impositum, non inducitur maioratus, & in hoc casu procedit secunda opinio. Castill. dict. cap. 9. num. 9. & dicto §. 11. n. 16. Reynos. dicta observ. 68. n. 24 & seqq. Phæb. dec. 120. n. 9. & seqq. Peg. ubi supra n. 226.

Plane in nostra specie reperitur prohibito alienationis, descendantium vocatio, vinculatio bonorum, ut patescit ex appenso fol. 20. ergo indubium est, quod ex talibus conjecturis cum onere Missarum inducitur maioratus, *Peg. ubi supra num. 172. 180. 209. & 215.* In quibus numeris multos Doctores refert; reperitur etiam in dicta dispositione dictio (semper) qua tutor usus fuit, ex qua etiam inducitur maioratus, *Pegas d. cap. 4. n. 175.* Ideo judicarem in nostra hypothesi testorem instituisse maioratum bonorum contentionis.

Altera nunc insurgit dubitatio, cui ex nostris litigantibus successio deferatur: judicandum ex ultimo, quod A. est deferenda, quia licet Rea sit in æquali gradu sanguinitatis cum A. & etiam sit de sanguine institutoris, ut ille, & ita A. sicut Rea ultima posletrix, consanguinei sint in æquali gradu, A præferri debet prærogativa lexus, *ex Ord. lib. 4. tit. 100 §. 1.*

Nec fundamentum præscriptionis obstat potest, cum non appareat tempus legitimum, & præfixum à lege, ut bona maioratus contra successores præscribi valeant, *Pereir. dec. 52. & num. 1.* nec etiam alterum fundamentum transactionis obesse potest, *ex Molin. de primogen. lib. 4. cap. 9. num. 18.* Igitur revocata sententia Senatus inferioris Judicem confirmarem. Ulyssipone 6. Januarii 1675. Quifel.

Strenue dimicatum extat à sapientissimo proximo Domino circa dispositionem factam à testatore, de qua in appendo fol. 20. an maioratum instituat, sed potius ego illud vinculum non respectu relieti fuisse impositum, sed oneris Missæ, cui adstricta voluit esse perpetuo dicta bona, audeo judicare ex optime inculcatis à sapientissimis Dominis inferioris Aulæ fol. 87. vers. & præcipue in aurea deliberatione, fol. 90. & 91. quod ex dicta dispositione maioratum non induci, & magis adhæreo sententiæ Senatus ex bene annotatis in dictis suffragiis, & in orationibus fol. 75. Ulyssipone 12. Januarii 1675. Ribeiro.

Proxiwo suffragio adhæreo, ex verbis namque testatoris in appenso fol. 20. constat fuisse adstricta oneri Missæ perpetuo duraturo, quin aliae reperiantur conjecturæ, ex quibus primogenitum inducatur, immo ex permutatione bonorum permista elicetur illud non fuisse institutum. Ulyssipone 6. Maii 1675. Cardoso.